Aromaticū rosatū descriptio gabrieli. R. foliorū rosarū s. rubeaz. 3.vv. liquiritie rase munde. 3.vii. ligni aloes boni sandalorū mahazari. aī. 3.ii. cinamomi boni subtilis et electi. 3.v. macis gariofoli. aī. 3.ii.5. gummi ará. dragaganti aī. 3.ii. et ptes duas alterius nucis mu. cardamomi galange aī. 3.i. spicē. 3.ii. musci. 3.i. ambie. 3.ii. sirupi ros. et sirupi corticū citri. q.s.

Cestud aromaticū est famosum et octosum apud medicos: et sic ghaliter fm istā descriptione sit. simplicia vero que in ipsum ingrediuntur que non sunt declarata declarabo.

Sandali mahazari fm modernos sunt sādali citrini: et sic repertur apud Gal. in suis secretis: in ca. de ierictia cæ calcin quadaz cōfectione: q sic aut. machazari. et sandali citrini: et sic itelligim^o nos. partes duas alteri. s. duas ptes alteri^o diagme: et sunt. 3.i.

Cromaticū rosatū minus fm istā descriptione nō est in vsu. simplicia hō declarata sunt. dicitur aut minus respectu precedētis q pauciora simplicia ingrediuntur compositionem ipsius.

Cromaticū muscatū nec isto aromaticū apud nos sit. muscatū aut dicit a musco in bona quantitate ingrediente.

Aromaticū gariofolatū. R. gariofoli. 3.vii. macis zedoarie galage sādali mahazari. et citrini troc. diarodon cinamomi ligni aloes spicē inde pigis longi heil aī. 3.i. rosa s. sc̄ rubeaz. 3.vii. liquiritie gallic muscate. aī. 3.ii. folii cubebe aī. ptes. ii. 3. viii. sirupi de citro. q̄ sufficit. ambie. 3.i. musci. 3.ii. et fiat.

Cisto aromaticū fm istā descriptione apud nos nō ē multū in vsu. tñ apud apothecarios reperi et isto aromaticū a rosis gariofolatum a gariofolis qui ingrediuntur.

Gariofol^o sive chariofol^o arabes dicit harūphel: et sic repit apd Se. in. c. de gario-

folo et ibi d: ex auete gal. q nomē suum in greco est foliū nucis rc. fm circa instā gariofol^o p sex annos seruat in multa efficacia Aui. in. i. cañ. dicit q gariofol^o ē sicut sābucus: h̄ est niger et mascul^o est sicut nucleus olue et lögior et vhehemēt; nigredinis et fructus arboris in insula indie et glutē ip̄i extit in v̄tute glutis alborum. i. terbētine. Et effectio ille qui est melior est s̄sis nucleo sicco suavis odor et acut. s; moderni opinantur q̄ ille gariofol^o q̄ est in magnitudine nuclei olue nō h̄ multā efficacia in medicina. et hoc est notū oibus. et pdicti gariofoli vocant a multis antophali. i. gariofoli magni. illi hō q̄ nobis nos v̄timur noti sunt oibus. et sunt mo nores satis q̄ nucleus olue. Sunt quidā flores in aliq̄ partib^o italicē q̄ gariofoli vocantur eo q̄ odoē gariof. spirat quoꝝ ali sunt coloris albi ali vero rubet: et isti apud lombardos repertur in multa quātitate maxime apud nobiles viros de noīe suo apd auctores nō reperi. s; vidi depictū in libro qui d: māfredus de mōte impiali. i. therocat tunici. repitur etiā herba q̄ vocat fili^o aī p̄ez siue ocul^o xp̄i siue oculus cōsulū ut volunt herbarici: forma vero ipsi^o repitur apd mattheum siluaticum: et hec herba apud nos nascitur in pratis.

Aromaticū nardinū. R. spicē inde. 3.ii. rosa rū. 3.vii. liqrifite. 3.ii.5. gallie sebelie cubebe ligni aloes macis gariofoli. cinamomi folij indi. i. malabatri anisi. corticū citri troc. diarodō. aī. 3.i. et tertia alteri^o pineaz purgataz amigdalatum purgataz a corticib^o eius aī. 3.v. gumi arabici dragaganti aī. 3.ii. musci. 3.i. cōficiatur cū sirupo rosato. q.s.

Cestud aromaticum nardimum. i. de spica nardi apud nos nō multū in vsu est simplicia vero q̄ ipsuz ingrediuntur: quedā sunt. de clarata: quedam non.

Gallie sebeline siue sebelien est quedam confectio que fit in tropicis quoz descripti onem describit ipse mesue in distinctione de tropicis et infra apparebit.

Pineaz purgataz. i. corticibus suis. Aui. in ii. cañ. facit capituluz de gelou et ibi dicit q̄ est granū pini maioris et est melioris nutrimenti q̄ nur. postea vero aliud ca. facit de grano pini et dicit q̄ est minus fistico. et aliud capitulū facit de pino. hoc est satis notū melius tamen ostendam infra in loco de p̄t no si deus voluerit.

Amagdale purgataz. i. a corticibus suis. Mesue h̄ amigdalaz et nō dicit si sint dulces vel amare. R. de crescētis in p̄prio. c.

de amigdalā ait amigdala est arbor satis nota. et est quedā densitas in ei⁹ fructu. quo nā quedam faciunt fructus dulces quedā amaros. dulces vsui hominū in cibū compētunt amare que sunt calidiores magis com petūt vsui medicinae et sic est regula q̄ amig dala dulcis est cōuenientior in escis et ama ra in medicina.

Diacuminū bonū. Be. cimini pīdile in aceto infusi et extccati. 3. x. zīziberis cinamomi. aī. 3. iii. gartifolꝝ ligat aloes macis aī. 3. ii. 5. galange piperis longi cardamomi aī. 3. ii. musci. 3. 5. mellis dispumati. q.s.

Diaciminū dicit a cimino qđ recipit. hec descriptio reperiſ in multis alijs locis fm diuerlos auctores. Vesue h̄z diacuminū bonū. et inferius h̄z vna alta de qua infra. et Aui. in. v. caī. h̄z multas descriptiōes: s̄ illa descriptio quā t̄pē vocat diaciminū gal. quod facit ad vētositates frigidas est dia spoliticō sicut infra ostendā. Nicō. in suo an tidotario h̄z vna altā descriptiōne: s̄ nō est similiſ huic. In ptibus nostris generaliter fm descriptiōne Vesue fit tñ etiā fm descriptiōne Nicolai si facere volueris infra apparet descriptio sua.

Cimini. s. cimini vſuale qđ notū eſt. circa mīstās inquit. cimimum ſemē eſt herbe in multa q̄titate naſcēs nō ſophiſtaſ ppter et⁹ copiā p quinqꝫ annos ſeruaf. Aui. in. ii. caī. dicit cimini aliud eſt carmenū et aliud perſicū et aliud enī et aliud nabatiū. carme nū vero eſt nigri coloris et perſicū eſt citrini coloris. et perſicū eſt forti⁹. nabatiū vero eſt illud qđ inueniuntur in alijs locis. Sera. cap. de cimino ex auctoritate gal. dicit q̄ ex eo ē domesticū et agreste. domesticū ḥo eſt illud qđ magis adminiſtrat et ſic eſt. Infunda tur ergo cimimum per diem in aceto poſtea ad ſolem defiſcetur ſiue ad vmbriam et cum alijs teratur.

Mel fm Aluken. eſt ros occultus cadēs ſuper flores et ſuper reliqua quod colligūt apes. fm intentionē Vesue diaciminū debet fieri cum melle: ſed hodie in partibus nostris generaliter fit cum zuccaro: et fit in morsellis ſeu in bolis.

Dianīſum. Be. anisi. 3. xx. Iiquiritie maſticiſ aī. 3. viii. carui macis galāge zīziberis fe niuli cinamomi. aī. 3. v. trū piper. calame ti: ſcilicet vſualis pītre casie ana. 3. ii. heil gartifolꝝ cubebe croci ſpice ana. 3. i. 5. mīne. 3. ii. mellis dispumati. q.s.

Dianīſum dicitur ab anīſo quod ingredi tur magis qđ de alijs ſpeciebus apud nos

est multū in vſu et valet mirabiliter cōtra grossas ventositates.

Anīſum eſt ſemen omnibus notum. Sal. in. vi. de ſimplicib⁹ inq̄ de amio. id qđ valꝝ ex hac plāta eſt ſemē eius. circa instans ait. anīſum. id eſt cūmū dulce ſemē intelligit in medicina.

Piretrum eſt radix ſatis nota. hoc apud Aui. vocatur tarcon circa instans ait piretrum herba eſt ſatis communis cui⁹ radix in medicina ponitur cum inueniſt in hleme colligitur radix eius per. v. annos ſeruatur eſt autē eligendum quod eſt acutum ſolidū et non perforatū et cū frangit nō pulueriſat Diambra. Be. cinamomi doronici gartifolꝝ macis nucis muſcate foli⁹ galange aī. 3. iii. ſpice cardamomi matoris minoris ana. 3. i. zīziberis. 3. i. 5. ſandalorum citrinorum li gnt aloes piperis longi aī. 3. ii. ambre aure. i. muſci. 3. 5. cōfice cum ſirupo rosato et aqua rosata.

Diambra dicit ab ambra ingrediente in bona quātitate. hec apud medicos eſt multū in vſu et maxime iſta descriptio Vesue Aui. in. v. caī. inquit electuarium alcheſiſ dictum electuarium ambre et hoc electuario vſi fuerunt reges grecie nō fit fm Aui. ſic.

Cardamomū matus eſt heil ut dicit Se

ra. et generaliter ponimus loco eius grana

paradisi ſiue melegetam. et pro cardamomo

minor ponimus vſuale.

Ambra fm Serapionem ex auctoritate Diſco. i. naſciuntur in mari et generaſt in eo ſicut generatur ſpecies fungorum in terra. et quando mare turbatur ejicit a fundo ei⁹ lapides magnos et cum eis ejicit frusta am bra. et placet q̄ ex ea egredit ex mari in ter rīs zig. Aluken. in. ii. canonis ait. ambra fm q̄ exiſtīo eſt manatio fontis in mari. illud vero q̄ dicit q̄ eſt de ſpuma maris aut ſter core animalis maris longinquū ē. Electio melior eſt griffia forti⁹ aſeleheti: deinde va ria poſt eam citrina et deterior eſt nigra ma la. multo tenuis aſſumitur ex ventre pīſcis qui eam comedit et moriuntur circa mīſtas ait. ambra. i. ſperma ceti. i. balene non eſt ergo gummiſt quidam dicunt nec eſt ſpuma nec eſt ſtercus animalis nec eſt ſecur pīſcis ut quidam mercatores dicunt. Auerois in quito colli. ait. ambra eſt vna de ſpeciebus camphore que ortur in fontibus matis et natat ſuper aquam maris. Lonſice cum ſirupo rosato et aqua rosata. vide ſupra in confectione diarodon descriptiōne commu ni vdi oſtenſum fuit de hoc.

— 7 —

De electuaris

Confectio de cinamomo. **R.** cinamomi subtilis et electi. **z. xv.** darseni cinnamini enule. **a. ii.** **tii.** galange. **z. vii.** gario filiorum pipis longi cardamomi. scilicet minoris zinziberis heil matis nucis muscate ligni aloes ana. **z. iii.** croci. **z. i.** zuccari tabercet. **z. v.** confice cum melle dispumator: quandoq; ponitur in eo duplum ponderis medicinaru: de zuccaro puluerizato sine melle: et accipitur sicut sifus: et alijs addunt in eo musci. **z. viii.** par tes. **iiij.** et puluerizetur cum eo.

Cllaec confectione de cinamomo apud nos no est valde in vsu: tamen simplicia que ipsam ingrediuntur declarabo. Aut. in. v. cañ. **h** vnam altam descriptionem: sed non est eadem. **c**inamomi subtilis et electi. i. fini. **Sera.** in. c. de cinamomo ex auctoritate. **Dia.** pōit multas species fm diversitatem locoz. **Aui.** dicit cinamomum notū est. et eius quidē sp̄es est vna bona ad aliquāt ulam declinans nigrinez. **E**lectio melius est illud qd est boni odoris et acutum habet sapore sine mordicatione et color eius est purus et no cōmiret aliud capitulū facit de cherfe cinamomi. et ibi dicit qd est de cinamomo: et dicit qd est alterius generis: et ipsum quidē est durū sicut cinamomū. de ipso tamen est quoddā quod non durescit. **Sera.** vero de cherfe loquitur in capi. de cinamomo. et vult qd sit genus cinamomi. quando autem reperitur cinamomū: simpliciter de fino intelligitur. **Auer.** in quinto col. ait canella vel cinamomuz. id est recapdereca.

Darseni. i. cinamomi grossum dictū scani sum. non est autem foliū vt exponū simonia nicolai. vide Serap. in capi. de cinamomo vbi ponit darseni. i. cinamomuz. p̄tere a vide apud Auer. in quinto col. vbi inquit Darseni id ē canella subtilis dulcis aromaticā. In hac oportet videre si darseni sit cinamomū finuz aut no. fm vero Wesue est cinamomū grossum: qd ipse Wesue in ista confectione habet cinamomi subtilis et electi: et darseni. id est cinamī vel cinamomi grossi: et sic credo qd Aui. in quinto canon. in predicta cōfectione habz cinamomi et loco darseni habet cinamī: quod idem est. Preterea vide apud auenzoar in suo antidotario in electuario qd confert stomacho et adiuuat digestionez et est delectabile ad comedendum: qui inquit Darseni et est cinamomum nigruz: odoriferum valde. Sapientes dixerunt qd quando reperitur in cōfectionibus cinamomū intelligitur de fino: et per darseni de grossō.

Cheil est cardamomū mai: s̄z lumen obscu

rum scripsit predictā confectionē exposuit qd heil est cardamomū min: qd falsumē: qd ipsemē in aromatico garlof. dicit heil. id ē cardamomum matus. ergo sibip̄si cōtradicit Sera. sicut ostēsum est supra vult qd heil sit cardamomū matus: et sic est fm veritatē. **C**onfectio de granis mirthi. i. de semine mirtiloz apud nos no est in vsu: nec apud altos Simplicia vero que ipsa ingrediuntur declarata sunt.

Diacalamētū descriptiōe **G**al. **R.** calamētū fluuialis montani sisileos et petroselini aii. **z. vi.** zinziberis. **z. vii.** seminis apis. extremitatum alhasce. **a. ii.** chelism. i. leuisticī. **z. vi.** piperis. scilicet nigri. **z. xiij.** mellis dispumati quantum sufficit.

Diacalamētū dī a calamēto ingrediēte. hoc apud nos est multū in vsu et maxime fm istam descriptionē. **Wesue** dicit qd est descrip̄to. **v. 5a.** sed xp̄oforus de honestis dicit qd no ponit sicut Ga. sed no vidit bñ galtenuz qd est verū qd Ga. cōposuit et ipse describit ipsum in. 4. de regimine sanī. et videt cōcordare in istoz marie in simplicibus: in pondere vero no. Nicolaus ḥo in suo antidotario **h** vna descriptionē: s̄z no fit nec concordat cū ista. tamen si facere volueris fm nicolaū in fra apparebit descriptio sua. **Aui.** in. v. cañ. habet electi. diacalamētū fluuiale et electuarium de calamento qd est quasi idez cū isto.

Calamētū fluuialis. i. aquatīcī. quidam herborarius dicebat qd calamētū fluuiale est menta aquatica vel menta equestris qd non est. vide ncolaū qui exponit qd calamētū fluuiale est mentastrum. et similiter ait Petrus de crescentiis sicut ostendā in cap. de calamento montano. et sic volūt sapiētes qd calamētū fluuiale sit verum mentastru: **z.**

Calamētū montanū. i. nepita siue gataria. quidam dicunt qd est organuz. alijs p̄legum quod non est. verum est qd quidā ponunt vnu: p̄ alto: quia in omnibus istis plātis non curant arabes ponere in medicinis vnam pro alia: quia ipsi iudicant habere eādem virtutez: sed verū calamētū montanū est nepita siue herba quā rustici nr̄i gataria vel gatā vocat herbā. et di herba gata: qd cati libenter ipsam comedunt. **Dia.** in. c. de calamento **h** diacalamētū et loco calamenti mētāni **h** nepita. Nicolaus dicit qd calamētū montanū est nepita. Itē Wacer in cap. de calamento inquit herbā quā nepitā vulgari sepe vocamus: hanc medici greco calamentū noīe dicunt. Itē vidi P̄e. de crescentiis in capitulo de calamento vbi sic ait

calamentum aliud est aquaticū. i. fluuale & vocatur mentastrū & aliud est montanum & vocatur nepita. & sic est fm veritatem.

CSisileos vel siler vel platocinuꝝ est sile montanū. & de crescētis dicit siler mō tanum siue sisileos. & sic est.

CAlhalce. siue hasce est timus. extremitas & ipsius sunt note quid sint.

Diatriton pipereon. p. triū/piperū ana aur. v. zinzi. amīlī hasce. i. thimi ana aur. iij. spice amomi aī aur. i. casie seminis apīs sisileos. id est sileris montani assari enulle sicce aī aur. 5. confice cum melle dispūato & fiat.

Diatriton pipereon dicit a trib⁹ generibus piperum q̄ ingrediunt cōpositionē ipsi us & sunt pprie nigrū album & longum. hoc apud nos nō est valde in vsu. Alii. in. v. cañ habet vñā descriptionē que videt quasi esse eadem cū ista. Vesue hz hasce. Alii. & nō. Alii. hz xilobalsami. Vesue nō. in relikuis concordantur in simplicibus eius.

Piper fm Serap. ex auctoritate Dia. est arbustum in regionib⁹ indie nascēs habz se men quod in ortu suo est longū simile falso lis & elongat in forma sua & i macropiper. i. piper longū & intra ipsum sunt grana pua similia gegueres q̄ quādo maturatur fit pip. et hoc: qz separatur & ficut racemus in quo sunt grana pua primo. & sunt grana piperis & quādo colligit pfecte maturū est piper nt grum: sed quādo colligit ante maturatōnē est piper albus. nā color eius est albus & nō recipit in colore suo nigredinē ante maturatōnē. Eligenduz autem est ex pipe nigro illud quod est notū in quo nō est res similis grano furfuris & plenū: sed ex pipe albo melius est illud qd non est rugosum albū & graue: sed ex pipere longo eligēdū est illud qd quādo frangit appetit densum hñis grana que sunt intra ipm adinuicē iuncta & savor eius est acutus mordicās lingua.

Diacimnū. p. cimini carmeni prudie in aceso infusi & exsiccati. 3. xx. zinzieris alhalce aī. 3. iiij. piperis cynamomi aī. 3. iij. amēos. 3. i. 5. foliorū rute sicciorū baurach rubei aī. 3. iiiij. confice cum melle dispūato.

Diacimnū dicit a cimino. videlicet a cimino carmeno quod intrat: s̄x poforus de honestis dicit. diacimnū. i. diacinanomuꝝ quod non est. Supius est positiꝝ diacimnū bonū. i. diacimnū quod fit de semine cimi ni vñalit hic & habz diacimnū. i. de cimino carmeno: qz ipse Vesue nō habet aliud cimimum nisi carmenum: sed hoc apud nos non est in vsu. Cimimum carmenū fm Gal.

in suis secretis medicina qd incipit sic. Illes rodi ad stomachū exponit quod est sisileos Serap. in cap. de cimino ex auctoritate Ra si dicit q̄ cimimum carmenū est aggreste. Alii. dicit q̄ est nigrū. Mathewus siluati. in capi. de cimino dicit q̄ carmenū est sisileos et sic volunt moderni: tamen ego non nego nec affirmo verum. vnuꝝ p alio ponit qñqz.

Ameos dia. multi cimimum ethiopicum di cunt aut basilicō: sed ameos alterius est na ture. est essemē penes ethiopicos cimino simile: sed minus & est albidius & quodāmo do spissus gustū habēs simile origano. Se rap. ex auctoritate Ga. dicit magis tuuatum qd est in eo est semē ei & in sapore ei & ē amaritudo pauca & acutes. hoc est notum.

Ruta. s. domestica. circa instans dicit ru te folia & semina cōpetū vsui medicine. Lū autem reperitur ruta sola folia debet ponit et per annū seruantur. fm Dia. melior est ru ta q̄ nascitur circa cucumeres. Et fm Alii. est melior que nascit apud arborem fici. In uenitur autē alia species rute q̄ vocatur pt gamum: & vna alia q̄ vocatur harmel: de cuius forma ostendā in tractatu de pillulis.

Baurch rubeuz. i. fal rubeū vel armēnū

vel astrontrum. i. ipūa nitri: vt dī a Serap.

cap. de baurach. Vesue in cap. de baurach

dicit aliud est minerale. aliud artificiale. mi

nerale aliud armēnū. aliud afric anū: aliud

romānum. aliud egyptū &c. Moderni apo

thecarij loco baurach sunt qui ponunt sal pa

nis rubeū: & sunt qui ponunt sal nitrū quo

vtuntur bombardarij.

Confectio de citonijs bona. i. de carnib⁹

citonioꝝ est in vsu verum sunt ex homib⁹

qui faciunt eam cū speciebus: & sine spēbus

erunt qui faciunt eam cū succaro: & sunt qui

faciunt cū melle: sed cuius zuccaro est magis

laudata: qz retinet mirabiliter fluxū vētris

Cjo. aut anglicus in cap. de passionib⁹ sto

machi inquit: sed nota q̄ diacitonē parum

valet in materijs callidis: s̄c cū pipere & zin

zi. in materijs grossis frigidis valet. ei⁹ de

scriptio est hec. p. succi citonijs acetosoz

vel aquosoz parum pontico & lib. i. vel de

substantia eoz codē mō melius ad calefact

endum zuccari ad infrigidandum w. i. acett

fortis & boni. w. i. pparentur sup ignē lentuz

& calide reponant. Quod si vis fortius face

re ad calefaciēdū ponatur ibi zinzier & pi

per. vnde apothecarij accipiunt citoma et

scindunt per medium & extraheunt & granaz

semina & arillos & medullam eorum coquunt

in aqua & addunt succum et pistant simul in

De electuaris

modum electuaris: et tunc vocat caro citoniorum vel diaconitem purum et cum speciebus callidis sic compositum de quo dixit versicator in his versibus. Si vis me mitet. Si vis dissoluere litem. Da diaconitem da mihi frater idem. Nec multum plangam si iugas diagalangam.

Electio de semibus. I. dia spmaton fm matheum silua. in littera dia spmaton dicit ipse quod est ex seminibus herbarum. Nicolaus flore timus in lib. v. in tractatu quarto in capitulo de complexione stomachi non pura in generali inquit. dia spmaton. I. electuarium de seminibus: quod describitur in antidotario messuerit sic est: sed non est in vsu. infra apparebit una alia descriptio quod est ex auctoritate Rab. Nicolaus h[ab]et dia spmaton: sed non est in vsu. **E**lectio de citonijs facta cum succo citoniorum excitans appetitum mortuum. Et succi citoniorum et mellis an. II. ij. ita quod sit mel dispermatum. aceti boni puri. II. ij. deinde coquatur. cum facilitate: et continuo auferatur spuma eius: et sepe cum mellis spissitudine habuerit puluerizentur super ipsum piperis longi zinziboris cinamomi an. 3. i. gariofilorum lignum aloes an. 3. s. musci. 3. vnius tertiam: et quandoque sit sine speciebus: et quandoque cum spiculis: et quandoque cum zucaro et quicunque variatur aliis modis. **I**sta electio de citonijs facta ex succo citoniorum. Apule non fit nec est in vsu: sed apothecarii Mediolanenses faciunt ipsam et illi medici utuntur ea.

Acetus apud grecos dicit oros. Serap. ex auctoritate Dia. dicit quod acerum infrigida et stipticatur: et est bonum stomacho et pronocat appetitum. Petrus de crescentis docet qualiter fit acetum et de virtute aceti.

Electuarium de pomis non est in vsu: et non hic volo ostendere quare dici potius ex auctoritate Isidori dicentis quod poma sunt dicta ab opimo. i. a copia seu vertestate. Welue habet carnium pomorum dulcium quod sunt dicta poma paradisi siue parifana. et hoc pomum est magis laudatum quod sunt alta poma redolentia: et sic a vulgo vocantur.

Electuarium de psicis non est in vsu. psicus autem apud multos inter genera crisomolorum est positum. Isido. in cap. de pycnis nominibus arborum h[ab]et cap. de malo psico et aliud capitulum h[ab]et de psico solum. in cap. vero de malo psico ait. malum psicum cuius breve est quemadmodum vita cōcessa est: et tria genera dicuntur. scilicet duracemum armeniacum et psicum. duracemus nūcupat: eo quod pomum eius in gustu acore re-

ferat. in cap. vero de psico dicit psicum vocatum per eam arborum prius in egypto severint pse a quo se oriundos Ptolomei ferebant.

Electuarium quo vtūtetur reges et plati non est in vsu.

Cpinus arbor picea ab acumine foliorum vocatur. pinum antiqui acutum nominabāt. pinum autem alijs pītū vocant. greci peucez vocant quā nos piceaz dicimus: eo quod desudet picem. nam in specie eius differunt. in germanie aut insulis huius arboris lachrima electrum gignit ut inquit Isido. Sed mīror quod Isid. dicit quod lachrima huius arboris electrum gignit: quod non credo: quod simon Januei dicit electrum succinum et charabe vel chachabre quod idem sunt similiter dicit Matth. silua. quod electrum succinum et charabe idem sunt. istud electuarium vocatur apud quosdam electuarium de pinis.

Electuarium de fructib[us] magnū non est in vsu. **P**irus vocata quasi in ignis specie forma ta. nam hoc genus pomum ab ampio incipit et in angustum finit sicut ignis. pirus arbor: fructus eius pira sunt. **I**lidous.

Portic[us]. s. sapor. Serap. i. cap. de diversis ginali fm sapores in uno capi. de stiptico et pontico loquitur. et ibi sic ait. sapor stiptic[us] est sapor ponticus debilis et hi duo. s. ponticus et stipticus non differunt nisi in multa et pauca stipticitate. ponticu[m] etiam appellatur in quadam insula ubi reperitur reponiticum.

Electio alia Gal. non est in vsu: sed illa simplicia quod igreduntur quod declarata non sunt hoc declarabo. **F**auful fm Serap. est auelana indica. et ibi quod est sicut dactylus: et arbor ipsius nota est in terra arabica. Alii. in. ij. cap. de ipsa duo cap. facit. vnu de faufel. et ibi dicit quod virtus eius est propinquia virtuti sandali.

aliud cap. facit de roba. et ibi dicit quod est auelana indica quod dñs rabi velle etiā videtur in lib. ii. affo. in cura fluxus faufel vero fm simonem Januei. est fructus simili nuci muscate: nūli quia pars prima eius est aliquātum pacutior et alia est plana ita quod possit stare erectus sicut calculus qui in ludo dicitur pedes in ceteris intus et extra nuci muscate simili est sine odore et sapore. nascitur inclusus in quadam lanugine simili folliculo serici multotiens defertur inter alias spes aromaticas et simplicia maxime cum cinamomo et equiparant sandalis in frigiditate.

Bolus armenius siue lutum armenum est quedam terra rubea que defertur ab armenia. Circa instans dicit bolus est quedam terra que precipue in armenia reperitur

vnde dicitur bolus armenus. nō sophistica tur ppter multam eius copiam. per centum annos pō seruari. z hoc est satis notum.

Acetosa fm Alui. alia ē domestica z alta silvestris. Dia. vero vocat eam lapatiū et illius ponit quatuor generavnū qd manducatur et istud est illud quo nos vtinur: z est alterū quod br oxilapatiū. i. acutū lapatiū hoc est satis notum semen intelligitur alia legas ibi.

Rob est succus cuiusdam fructus coctus ad spissitudinem vt seruari possit. Rob zo citri descriptio non reperitur a Vesue: sed fit sicut rob de berberis: qn aut reperit rob absolute ponitur sapa vel carenum.

Confectio de pruni non est in vsu. infra in antidotario Nicolai apparebit dia pruni vel diamascon: z fm illam descriptionem fit et pō fieri solutū: z non: sicut postea ostēdā. **P**runa fm We. danū ad alteranduz et ad soluenduz. z sunt ex eis alba aut citrina aut rubea. Damascena z armena sunt fortiora omnibz alijs. Isido. dicit coquimella quam latini a colore prunū vocāt. alijs a multitudo ne enī fructus nixam appellāt cui⁹ generis damascena dicta sūt a damasco oplido vnde prius asportate sunt: cum solū pomū stomacho mederi probatur.

Muzum propriæ dicit cuius sapor est cōpositio ex dulcedine z acetoso. et hoc dicit arabice muz.

Electuarium de sorbis. s. de carnibus ipsius non est in vsu.

Sorba fm Serap. ex auctoritate dia. ē arbor spinosa folia eius sunt similia nanarico z habet fructum parvū simile malis parvū bonum ad comedendū est z vniūquodqz pomum eius habztria ossa. z ideo noſatur trictonium: z eius expōlitio est trium granatorum. Serap. allegat de forma sorbe fm Dia. q apud ipm Dia. in cap. de sorba nō reperit ita: sed vide cap. de mespilla: apud Dia. cum cap. de sorba apud Serap. videbis q. in omnibus idem sunt Aut. in. ij. canon. in. cap. de zarur. videtur loqui de sorba: qz quis Serap. vult qz zarur sit sorba vel species eius.

Tyriaca diatesseron. Be. gentiane: bacarum lauri. mirre. aristologie rotūde ana partes equales. confice cum melle dispumato z fiat confectio.

Tyriaca vero fm quosdaz dicitur a tyro serpente. alijs dicunt qz non: qz reperuntur multe alie tyriace quas non ingredit tyrus vt est in tyriaca de terra sigillata. z ista que fit ex quatuor rebus. Potest bene aliquis

dicere qz tyriaca dicitur a tyro grece quod est venenum. quia omnes tyriace sunt medicinae que valent contra venenū vt lapis bezaar. Jo. Anglic⁹ in capitulo de venenis. inquit. Si igitur illa medicina faciat euadere ex venenis optima est. z de illis que faciunt euadere ex venenis habentū venena qz non cognoscunt nisi per experimentū est tyriaca que componitur ex carne tyri qz est venenosa. inde venenū suum est humiditas expulsa per verberationem eius. vnde p̄sus allea. mur. ruta. pura. rofanus. z tyriaca. hec sunt antidota contra mortale venenum. dicitur autem tyriaca diatesseron. id est de qz tuor reb⁹. Nam thessaron grece. id est de qz tuor rebus descriptio ipsius reperit i multis alijs locis. Nicolaus in suo antidotario habet vnam descriptionem: sed in ipa quida philosophi postea addiderunt alias res sicut fenu grecum nigellam zedoariam; dptatum rc. Auice. in quinto canon. habet vnam descriptionem que eadez est cum ista mesue: Basis etiam in. viij. Almans. in cap. de moribz scorpionum habet vnaqz descriptiōnem que est eadez cū ista: sed apud nos non est in vsu.

Gentiana fm Serap. est basiltca. idē dicit Papias. basiltca etiam aliquando inuenit pro serpentaria. Auice. in cap. de gentiana dicit qz non nominatur gentiana: nisi quia primus qui eam agnouit fuit gētinus rex. z ipsa quidem crescit in montibus altis et sic credo quia reperitur in multis cōfecti onibus gentiana romana vt habet Auice. in predicta tyriaca: illa est p̄prie gentiana que reperta fuit a gentino rege romanorū. radix ipsius competit vsui medicine.

Bache lauri siue granū lauri. circa istās dicit. lauri foliæ semia usui medicina cōpe tunt infra. apparebit electuarium de bacis lauri. z ibi melius ostendā si deus voluerit.

Triphera sarracenica magna. Be. chebuloz: indoz belericoz emblecoz z citrinoz. aii. 3. v. Lamomi triū pipez seac' foli spice car damomi mator. i. heil z mōris cassie seitara gi indi cipi apij lingue auis gariofiloz beē albi z rubei zinzibez aii. 3. ij. spice nucis mucate macis sisami ex corticati aii. 3. iiij. amigdalorum dulciū z amararu aii. 3. v. ligna loes reubarbari semint feniculi masticis. aii. 3. ij. Alfelengemisch. i. seminis ozimiglio foliati mente licce origani persici aii. 3. i. 5. fricentur mirabolani cum butiro vaccino z cetere species cum oleo amigdalino z confice cum melle quod sufficit.

De electuaris

Triphera grece est dicta delicate saracenta: qz a saracenta inuenta fuit. Nicolaus in suo antidotario hz vnā descriptionē dicit triphera: qz hominē tuuenē reddit. saracentica ḥo: qz a saracenis fuit inuenta. descriptione Nicolai nō cōco: dat cum ista Vesue: nec sit fm ipsum. s. nicolaum.

Chebuli alto nomie 'mirabolani chebuli vocantur. mesue de ipsis loquit̄ in trib⁹ generibus in vno ca. z sunt proprie citrini chebuli z indi: z laudat chebulos vt sint grossi z q̄to grossiores tāto meliores z sint subnigri declinantes ad rubedinē z sint graues in pondere cīc submersionis in aqua z sint habentes spissitudinē corticū suorum.

Indi scilicet mirabolani dicti nigrit̄ dicit Serap. cap. de mirabolans Vesue laudat nigros vt sint grossi z graues z caretes ossibus. q̄to aut ab his elongant p̄prietatis tantō a bonitate remoti. Aliuc. dicit in gr̄ indi sunt illi qui ultimū sunt in maturitate et sunt pinguitores.

Ceritici mirabolani sunt ex medicis benedictis ut dicit Vesue z meliores sūt grossi z spissi ponderosi z dēsi cortice.

Emblici mirabolani fm Vesue sunt ex medicinis confortantib⁹ stomachū cor epar et viscera z meliores ex eis sunt h̄ntes frusta grossa z densa z grauita z q̄ minus crescut in ossibus z pl⁹ in carne: rari quoqz non habet spm. Vesue ibi docet modū faciendi seremblac. infunde emblicos in lacte dulci z mutetur sup eo lac mane z sero: z hoc per tridū z excenē in vēto z in vmbra z recōdantur. Serap. in. ca. de emblicis inq̄t. medici nomināt emblicos s̄reblacos. z hoc ido q̄ h̄do infundunt in lacte in terra in q̄ nascuntur nominant s̄reblengi z ipsi ponuntur in lacte sicut dicit.

Litrimos mirabolanos fm We. ladauerunt sapientes. in colore vt sint citrini multe citrinitatis declinates ad viriditatē z sint pōdere graues z dēsi: z vt in cōfractis suis inueniat sicut gummpositas z vt sint grossi et vt cortex eorum sit spissa densa complicita ossa parua. similiter ait Aliui.

Secacul. i. sigillū sancte Marier alio nomine a vulgo d̄r zonegeto ut dictū fuit.

Spica nardi siue pectiosa. Vesue habet in ista descriptione spicam: id est nardi z infra iterum habet spicam quod ignoro: verū dixerunt quidam sapientes q̄ per vñ spica intelligitur spica nardi. z per aliud spica celtica: z ambe debent ponni.

Sitaragi autem indi est genus eruce.

Aliui. in. ff. canonii. ait. seitaragi ille qui est in dus est frusta ligna parua subtilia et cortices sicut gariofili: neqz per id agnouit qd sit. Galte. in septimo simpliciū nominat lepidum z ibi dicit q̄ est gen⁹ eruce z sic est qd autem sit cōmuniter ignorat. etiā Dia. vocat lepidū: z qui mihi nō credit q̄ lepidum sit seitaragi indi legat cap. de lepidō apud Dia. cū cap. de seitarago. apud Serap. z vī debet q̄ idē est. Simon vero Januen. in ca. de hiberida cum h. describit de forma hiberidos qd est verum seitaragi. in fine cap. ipse inquit. hecvidetur quā nasturtiū agreste nominamus. in ea. ḥo de iberidos per. i. seitaragi iquit ex auctoritate Pauli iberidos herbe vſus quam et lepidum alij vero agricardamū. i. nasturtium agreste appellat in ca. de seitaragi iterum dicit ex auctoritate Pauli q̄ in ca. de seitaraga iberidos inquit quē lepidū alij agricardamū appellat quidam vocat ipsum capsā indam: tu vero vī de certitudinē huius plāte qd verū seitaragi fm paulū est agricardamū agreste: et agricardamū agreste est nasturtium aquaticū z nasturtiū aquaticum fm circa instas est senation. z senation fm Dia. est illa herba quam lōbardi vulgo crifonum vocat: et sic sine dubio seitaragi ē species nasturtiū: quia Sera. in suo cap. dicit ex auctoritate Galieni virtus eius z savorz odor sint similia virtuti savori z odori nasturtiū. z sic loco seitaragi indi potest ponni semē nasturtiū q̄ est species eius infra in dianasturtio de ipso aliquid ostendam. Sisamus: sc̄ semē ex quo oleū sisamnum exprimitur. tēpore antiquo non reperiebatur istud semen in partibus nostris: sed hodie aliqui detulerunt ad nos z hodie reperiūt in multa q̄stirante z si cult appellat illud giorzolenā. de modo ex corticā docet liber q̄ dicitur bulchalis in tractatu secūdo. cuius modus est iste. Recipe de sisamo z illud purga a terra que est in eo z alijs superfluitatibus z pone in vase fictili cū aqua frigida et dimitte y noctē et in mane cola et dimitte siccari parū ab humiditate aque z pone in pecia līm fortī z ligas et p̄cute sisamnum ab omni parte eius donec excorietur totum z p̄cute super ipsuz aquā frigidā et misce bene. nam cum videbis corticem eius natare super faciez aque proice cum aqua: et fiat ita quousqz nihil remaneat ex cortice. deinde sicca illud ab aqua et seruetur.

Origanum psicum nō reperiūt ab auctoribus: quare ita appelletur: moderni vero

per origanuz acciplunt quandā herbaꝝ quā lombardi vulgo cornabobium vocant. circa instans inquit origanū. i. golena ex siccatis folijs cū floribus abiectis stipitibus in medicina dꝫ poni per annū seruāt. singulis annis renouef. Serap. i ca. de origano describit multas species illius et ponitur diptam⁹ inter species origant.

Trifera muscata quā fecit alcāzi. ꝑ. mīf. che buloz nigroꝝ. i. indi emblīcoꝝ bellericorū piperis macropiperis zinziberis cipri cassie spice inde aī. 3. v. feminis aneti seminis porri. aī. 3. i. feminis baucie rosap. f. rubea rum cinamomi nucis muscate artifiloz. aī. 3. i. 5. macis heil galāge ligni aloes crudi et non cocti musci. aī. 3. i. granoruꝝ nasturciſ. aī. 3. r. confice cuꝝ melle dispumato.

Triphera. i. delicata muscata dꝫ: qꝫ recipit muscum apd nos: videlicet in Papia nō est in vſu: hz i Wediolanovitūtur ipa multū. **A**nētū fm circa instans quando simpliciter ponitur semen intelligit hoc semē est satis notum. de forma ipsius plāte nō reperiſ ab auctoribus: sed folia hz sicut abrotanum vel feniculus hasta similis feniculo et capitellum simile feniculo: semen vero est min⁹ et in hortis reperitur.

Pororum fm Serap. est ex eo domesticuz et est hispanū et est ex eo nabati et est montanum et est porrum vinee. Aut. dicit aliud est scemium et aliud est nabathuz. et aliud est qꝫ dicitur porruſ siluestre: et illud qđ est iter porrum et alleum quod est melius in medicina qđ in cibo sed nabathium magis ingreditur in curationibus qđ scemum semen ipsius intelligitur.

Baucie. i. pastinace de semine intelligit ut infra apparebit baucie cōdite: et ibi ostē dam melius. Auerroys in quinto col. vocat ipsam halgazar.

Triphera Galieni. ꝑ. omniū mirab. aī. 3. x. zinziberis masticis cinamomi gartofiloz aī. 3. vii. galange maratri anisi apī ameos spissi assari croci aī. 3. viii. costi pipis nigri et longi cassie aī. 3. viii. nucis muscate macis cardamomi maloris et minoris calami aromatici ligni aloes aī. 3. ii. tudert albit rubet alufulfumen cipri ana. 3. ii. 5. ambre. 3. viii us partes tres. fricent mirabolant cuꝝ oleo amigdalarum dulciū et confice omnia cum melle dispumato. et Galenus quidē quan dog⁹ addidit scorū ferri nutritam in aceto vīni fm mensurā medicinarū omnū: et quan dog⁹ fm medtetatem earum.

Hec descriptio istius triphere apud nos

non est in vſu: sed simplicia qđ ipam ingrediuntur declarabo si deus voluerit.

Maratum. i. semen fenculū medici calidū siccumq; scđo. Dicunt esse gradu maratrū grecus vocat il lud. Auerroys in quinto colliget dicit Alrigmeg. id est fenculum.

Ameos est semen notum omib⁹ Gal. in sexto simpliciū inquit enucha. i. ameos magis iuuatiuze et hac planta est semen eius nota qꝫ meo tēpore vidi multos herbaticos vendere Ameos apothecarijs indocis p apio et generaliter ultra paduz apud ciuitatem papi. vt̄tūr in cōuūnjs folijs ameos pro folijs apī. quod erroneum est.

Tuderī fm Aut. ex auctoritate Dia. ē herba habens folia similia prassio et radicē qua dratam et eius radix mēsurā habet medijs cū bitti: et hz capita in quibus sunt semina longa nigra: et est hec sitata. tuderi silvestris vero semen est rotundum. Aut. in. ii. caī. de clarat formā tuderti ex auctoritate. Dia. sed non reperiſt sub illo noſe: qꝫ a Dia. vocat orminon et latini emolam vel aurigalts sine reictalts. et repertiūt ex eis duplices: vn⁹ cum flore rubeo et alter cum flore albo ambe apud nos nascuntur in tectis ac parietib⁹ et iuxta ortos abundanter inuenitūr.

Alufulfumen siue fulfumen est radix. pī peris fm Serap. in capi. de radice piperis. Aut. in. ii. caī. aīt. Fulfumen est radix piperis. Idem in sinonis que sunt in fine quinti caī. dicit fulmine. i. radix piperis vel lignū eius et sic est et loco eius administratur pīper nigrum.

Triphera mioz ex arte fenoris. ꝑ. mira. che bulorum indorum belericorū emblīcoꝝ nūc muscate aī. 3. v. nasturciſ. f. semen quod vocatur cardamum assari scilicet radix ipsius que competit vſu medicine origani pīfici piperis olibant ameos. zinziberis carmenit spīce squamant. i. palea camelorū cipri ana. 3. iiiij. scorie ferri nutrita in aceto dieb⁹ quinque et affe. 3. 20. mirabolani assentur cum butiro vaccino inuoluātur cetera cuꝝ oleo amigdalarum dulciū et aromatizentur cū musci. 3. i. et confice cū melle dispumato. et da post sex menses.

Hec descriptio istius confectionis apud nostros medicos est multum in vſu val̄ mihibiliter ad corruptionem et exuberationē menstruorum et emorroidarum.

Carmeſit autem fm Serap. est fruct⁹ tamariſci. nam ipse Serap. in capitulo de tamariſco inquit ex auctoritate. Dia. tamariſb⁹

De electuaris

scus est arbor erecta que nascitur in aquis et habet fructum qui assimilatur floribus et est similis in fluxibilitate sua vsnee et est in babylonia et in sceni.

Tamariscus domestica quod nascitur carme sit: et sic est. **A**utem in ii. cano. dicit carme sit est fructus tamarisci. et quidam vocant nucem tamari et idem est Euerrois in v. col. ait. al charfar. i. tamariscus.

Ferrum fm. **A**ului. h[ab]et tres species. s. seniburucam et lierenchen et suludeth. aliud capi. facit de scoria et ibi dicit quod fortioris exercitantis est scoria ferri. idem ait sarsar. i. ferrum. **I**lidorus in ca. de lignariis inquit. clavis autem dicti quasi calbit: quod ex chalbe fuit. i. ferro calibus enim ferrum est. Serap. ex auctoritate **D**ia. dicit tubel ferri est squama ferri seu batitura. nutritur autem scoria ferri quodque dies in acetato fortissimo omni die mutando acetum. post hoc p[re]cipiatur super laminam ferream ignitam et torrefiat: deinde pulueretur subtiliter et reseruetur utere ubi opus. **T**riphera minor descriptione cognita non est in usu. simplicia que ipsa ingrediuntur declarata sunt.

Diacurcum magna. s. croci. assari. petrosilini. dauci. anisi. semis apij. aii. 3. iiiij. raued sent meus: spice: ana. 3. vij. costi. et mirre cassie. squinati carpobalsami rubee et tinctorum succi absinthij succi eupatorij olei balsami. aii. 3. ii. calami aromatici cinamomi aii. 3. i. 5. scordeon. scolopendrie succi liquoritiae aii. 3. ii. 5. dragaganti. 3. i. confice cum melle dispumato et fiat.

Diacurcum autem dicitur a dia quod est confectione. Curcumam dicitur: quia in colore sit sicut curcumam. et est species celidomie. non autem dicitur diacurcum a radice curcumae sed dicitur diacurcum a croco quod recipit ibi bona in quantitate et in colore ipsius sit citrina sicut ipsa radix que dicitur curcumam: sed melius eis quod dicemus diacrocuma a croco quem recipit ut ait Saladinus. Christophorus vero de honestis dicit quod diacurcum sumitur per rubet tintorium quod non credo: **M**attheus silvaticus in littera **D**ia. inquit sic. sed illa regula habet exceptionem in uno electuario posito a Gal. in antidotario suo. et etiam in damasceno quod vocatur dia curcumam et non est electuarium de curcumam: quia non recipit aliquid de curcumam.

Cubis scandum est quod illud nomen fuit impositum predicto electuario propter quandam similitudinem quam haberet in colore cum curcumam: quoniam recipit crocuz: cuius tinctura

tingitur electuarium tanquam si repererit curcumam. et ob hoc diacurcum vocatur: quod recipit crocuz qui tingit colore curcumam. **A**utem in quinto canone habet duas descriptiones. scilicet maiorem et minorem: et non habet curcumam. **M**esue habet diacurcum magnam et minorem et dicit quod minor valet ad ea sicut maior: sed maior est illa que usui venit curcumam est radix satis nota. Mesue laudat ipsum in ca. de scabie oculorum sub nomine huruch. i. hauroch.

Petroselnum. s. semen eius. **I**sido. in ca. de oleribus ait. petroselinum vocatum quod sit simile apio et nascitur in petris montibus pre ruptis quod nos petrapuliz dicere possumus et hoc est satis notum.

Daucus fm. **A**ului. in secundo canone. est semen baucis filiastris. et ibi dicit distinctio eius dicitur in capitulo baucis filiastris: sed non reperitur.

Rauedseni. i. reubarbarum. Mesue in capitulo de reubarbaro. inquit. electio ex speciebus raued: altud est quod nascitur in india et est raued seni. et aliud est raued barbarum: et aliud est raued turchinum: et melius est raued seni. **J**o. anglicus in lib. v. quasi in fine ait. reubarbarum diversimode administratur: aliquando in colatura tantum aliquando in electuaria substantia. aliquando in pillulata: aliquando in liquida: et dicunt aliqui quod in substantia plus laxat: et aliqui quod in colatura eius plus.

Meu apud **A**ul. vocatur mu: et dicitur quod est frusta diversae figure in coloro agarici. **D**ias. dicit men. quod atamanicum dicitur quidam non anetum. silvestre vocatur radix ipsius competit usui medicinae. sed lumen male lucens expulsum. in predicto electuario quod meu est semine aneti silvestris: cuius falsa est opinio. et qui nihil non credit videat. **A**utem cap. de mu. i. meu: et **S**era. et circa instans oculi volunt quod radix sit illa quod est efficacior in medicina infra in confectione dicta aurea alexandrina: de meu item a liquidostendam si deus voluerit.

Mirre fm. **A**ului. est guma curreres super arbore in iamenia quod dimittit donec cogetetur deinde colligit sicut galbanum et opposonatur in terra nostra grecum appellatur smirna.

Carpobalsamum est fructus seu semine balsamum dicit **D**ia. i. ca. de balsamo. lignum ipsum appellatur xilobalsamum. succus opobalsamum. **R**ubea tintorium fm. **I**sidor. dicta est quod radix eius sit rubea: vnde et colorare lanas prohibetur. **E**pophorus de honestis putavit: sed non recte quod diacurcum efficiatur in colore curcumae propter rubet tintorium: sed non est.

Absinthiū fm Wesue est multiplex: s̄z illud quod intendim⁹ est absinthiū romanū et melius est illud quod est remotū ab odo-re maris: ⁊ qđ oritur in terris liberis ⁊ habet folia alba plana ⁊ leuata. hoc est satis notum. Iste est modus operatōnis succi eius exprime succi eius quātitatē quā volueris ⁊ pro prie in medio veris ⁊ purifica illud fm arte et fac siccari cinere calido in vase vitreo sicut siccatur aloes.

Eupatorū fm Serap. est gasit non est ergo polycaria vt dicunt quidā arabes. in ista planta Wesue ⁊ Aui. sunt differentes. nam Wesue dicit qđ ipsius flos est sicut subcitrati. Aui. vero ait flos eius sicut nenufer. igne non concordant. infra iterum de ipso loquimur. succus vero ipsius fit sic op̄z vt teratur folia ipsius ⁊ exprime succi eius usq; ad qđ titatez quā volueris ⁊ dimittatur soli donec siccetur vt possint fieri troc. sunt etiā qui ponunt. succum ip̄m in vesica porci ⁊ siccant liber qui dicitur bulchasi in tracta. iſ. docet modos exp̄mēdi succū ex gasit. iſ. eupatoria.

Oleum balsami qđ ex ligno balsami manat. descriptionē ip̄i⁹ describit ipse Wesue sicut ostendā infra: s̄z qđ illa descriptio Wesue non potest fieri apud nos ego describa vnam descriptionē qđ reperitur apud Petru de ebano. ⁊ fm illā facere debemus etiam si vis facere qđ aliuz modū vt docet Gulterm⁹ lombardus de quo infra Joh. Anglicus in cap. de paralesi iquit. Septē sunt cara: quia sunt bona: v̄l qđ rara. balsamus ambra tirus caro lignum caphora muscus. p̄ tirū intelligit tiriaca vel trocisci de tiro qđ recipit per hoc nomen caro. caro leonis. p̄ lignū lignū aloes. et alia sunt satis plana. et nota qđ balsamus est succus balsami. iſ. illius arboris qđ est parua quasi fruter circa babilonium tm crescens: ⁊ vocat opobalsamus: et lignū ei⁹ vocat. xilobalsamus. ⁊ est vsus de hoc. Est op̄s succus xilo lignum carpoq; fructus.

Scordeon fm Aui. est aleum agreste circa instans inquit scordeon est aleum agreste solus flos eius medicine competit. Sera. in cap. de aleo ait: sed scordeon est aleum agreste ⁊ est fortius aleo doméstico.

Scolopēdria fm modernoꝝ vsum est lingua ceruina. antiqui autē vtebātur alia scolopēdria. ⁊ hec est illa quā hodie nos cethera vocamus. infra apparebit sirup⁹ de scolopendria ⁊ ibi mel⁹ ostendā si de⁹ voluerit. Diacircuma minor est in vsu fm intentionē Wesue minor valet ad ea sicut maior: s̄z nō fit. S̄z poterit dicere aliq;. si mesue laudat

minorem: ergo possumus facere minorem p̄ matoze. Ad hoc d̄ tci posset qđ sic moleuit v̄sus apud nos etiā quod etiā illa poss̄ fieri Diamorusion. Be. croci acori ana. 3. ii. mirre. 3. iii. bacarū lauri. 3. ii. 5. dauci cinamomi cassie cimini carumeti. 1. sisileos fm Mattheus siluaticum. carpobalsami flor̄. squināti semiis anisi apij. cordumenti spice mente sicce marmacus ameos afi. 3. i. costi triū piperum scilicet nigri a lbi ⁊ longi ana. 3. i. confice cū melle dispumato.

Istud electuarū apud nos nō est in v̄su. Hec descriptio videtur cōcordare cuz de scriptione quam Avice. in quinto cano. describit sub nomine honoris.

Acorus fm Dia. est herbavenera v̄l afrodīsia vel piper apum ⁊ c. radix ipsius com-petit vsu medicine quida vocant ipsu ge liam alijs gladiolum.

Dauci. i. semen baucie silvestris Avice. in predicto electuario habet dauc et ibi exposuit qđ est semen baucie silvestris.

Carpobalsamus fm Dia. in cap. de balsamo est semen balsami. ⁊ hoc satis est notum. **C**ordumenti fm Serap. est caruy agreste et a romantis dicitur karda. mirādum est qđ Dia. concludit sermonē de cardamomo: cū sermone de cordumento apud Serap. quod non est credendū qđ sint idem. quida vocat ipsum siler creticum Mattheus silua. vocat ip̄m cordition. infra in atanasia magna ostēdam quid est si deus voluerit.

Marmacur. i. maru de quo Aui. i. ii. casī. speciale cap. facit ⁊ ibi distinguunt in plures species. fm vero Stephanum est marubium. si autē reperitur marmacor est melissa. Gu liermus placentinus ait. maru. est sp̄s lingue bouis ⁊ vocatur in cremona sclarea. sapientes dixerūt qđ p̄ marmacur volumn⁹ intel ligere p̄assū siue marubū. et qđ marmacor volumn⁹ intelligere citrariaz. i. melissam. Dialacha magna. Be. lacce ablute rauedsem̄. i. reubarbari. ana. 3. iii. sp̄ce aromaticē masticis seminis apij squinanti absinthij succē eupatorij. Ameos sautine amigdalarū amarū costi murre rubee tinctor̄. feminis feni culi anisi assari aristologie gētiane crocini amomi isopi sicce cassie cimaz. squināti bdelis afi. 3. i. 5. piper̄ zinziberis afi. 3. i. infunde murrā ⁊ bdelum in vino ⁊ cetera tere ⁊ cōfice cum melle dispumato.

Dialacha magna d̄i magna qđ xp̄ōnē tpi⁹ plura simplicia ingrediuntur qđ in mioꝝ. vel d̄i magna: qđ h̄z matoze efficaciam. Avice. in. v. canof. h̄z duas descriptiōes: qđ nō sunt b̄uij

De electuaris

similes: sed ista Wesue est illa quod nos vltimur.
Lacha fm Serap. ex auctoritate Diasc. est gumi arboris cuiusdam. et nascitur in terris arabicis est similis mirre et storaci ipse Ser. quasi in fine att. lacha est res rubea: que est sup ligna subtila. et sapor eius est bonus. et ipsa coquit et tingunt inde panem in rubeum color: et hoc tinctura illa hermes. reperitur apud ipsum Iarne quod est grana tinctorum cum quo tingunt panem. Aui. in. ii. cañ. duo cap. de ipsa facit. unum sub noie heilzen: sed in arabico est kankam. et dicit Aui. quod est gumi horribilis saporis. et vir ignorasse quod esset. et quod ignorauit scriptum aliud cap. de lacha. et qui mithi non credit. videat cap. de lacha apud Sera. cum. c. de kaiken apud aui. et videbit quod id est. modum aut ablationis docet Sera. in proprio cap. de lacha in fine. et sic att modus ablationis eius est quod accipitrum gummi ei. et terunt et perficiuntur super aqua cala in qua bulerint aristologia et squinatum. et mouent hinc cum pistello et dimittit resideret eiusdem aqua. deinde desiccatur in umbrat reponit in vase vitro si non clarificatur primavice eiusdem secundum. et de predicta decoctione fit troc. de lacha.

Spice aromaticce. i. nardi.

Squinatum sicut dictum est: est palea camelorum. Me. in isto etio haec squinatum et inferius habet cimaram squinanti. et ambo debent poniri.

Saunum fm circa instas solu folia compertunt usui medicinae. Ma. ait. Bracteos grece saunina vocata latine. Sera. ca. de saunina dicit. abel. i. saunina: de qua mirandum est quod aut. in. ii. cañ. in ca. de abel inquit. abel est fructus imperti: quod non est vera. quod sicut dictum est Sera. vult quod abel sit saunina. sic magis est credendum auctoritati Sera. in simplicitate quod Auenen.

Aristologia s. aristologia rotunda. de qua circa instans in cap. de Aristologia ait. aristologia rotunda magis medicinae copetit quam longa et radix intelligit. et per tres annos seruat. radix in autumno colligitur et siccatur.

Isopus s. herba siccata: hoc ad differentiaz humide que est pinguedo lanarum. Aui. in. ii. cañ. duo ca. facit unum de isopo humidum. et aliud de isopo siccum: quod est herba satis nota.

Bdeliuus fm aui. aliud est bdeliuus mechium aliud est bdeliuus tudentium. aliud est siccum et aliud arabicum quod est aliud a bdelio palmarum silvestrium et ambo sunt ex palmis silvestribus. mechium autem est ex fructu arboris palmaz silvestrii et non reperio aliquem auctorem dicere quod bdeliuus fiat ex fructu arboris pal-

marum silvestrii ut dicit Aui. p. li. ait in bacaria nascitur bdeliuus noiatissimum. cuius arbor est magna magnitudine oleo folijs arboris fructu caprifici. cuius gumi alii preco appellant alij malachin in hoc nomine arabes imitantur mochal alij maldacon et ceteri.

Dialacha minor non est in usu.

Confectio de rauedensi non est in usu. et hec est confectio de reubarbaro.

Rauedensi sicut dictum fuit est reubarbarum. et Auer. in quanto coll. inquit raued. i. reubarbarum. Isidorus ait. reubarbarum sive reupoticum: sed non recte illud quod trahit danubium in solobarico: istud quod circa ponticu colligitur noiatum est. reuaut radix barbarica Wesue laudat illud quod magis est subnigrum declinans ad rubedinem. et quod est tincture croci adulterata in illis partibus. accipit ex eo integro sicut est qualitas magna et submergitur in aqua per dies quinque. et dimittitur aqua illa siccari. et fuit inde trociscit. et sunt ipsi medicina regum. reubarbarum vero siccata et venditur: sicut est quod iam prodidit aiam. et est sicut ho mortuus. et illud in quo non cadit adulteratio est rarum. et habet tincturam croci. adulteratum vero haec contrarium. conservatur per annos tres vel quartos: si sepelatur in psilio aut in milio sicuti est consuetudo.

Diacostum. Be. costi amari cassia cinnamoni. an. 3. v. semis anisi apis cimazum squinanti rauedensi ana. 3. iii. assari. 3. iii. croci aristolagine. sciz rotunde. mirre. an. 3. ii. mellis quantum sufficit.

Diacostum autem hoc a costo quod recipit. hoc apud nos non est valde in usu. Aui. in quanto c. an. haec una descriptione que videtur quasi esse similis huic. Nicolaus describit unam altam descriptionem: sed non est similis isti quae infra describemus.

Costum autem est radix amara. hoc sat notum est reperiri aliquando in confectionibz costum dulce: sed nostri auctores de eo non loquuntur nam vide Sera. in ca. de costu ex auctoritate Ga. qui inquit sapor eius. s. costi est amarus multum fortis acutus. Macer ait. Costi sunt gemine species grauis una rubescens. Est et amara numis. hec indica hoc esse Altera vero levius nec amara colore subalba. haec arabes mittunt. prior utilior medicina. s. fm circa instas costum potest seruari per decem annos in virtute.

Confectio electuaris ex intencione nostra non est in usu. sed simplicia quod non est declarata declarabo.

Alcohol. i. subtile sicut athomum solis. Nico-

laus florentinus in lib. iij. in capl. de curatione egritudinū oculorū inq̄t admistratur autē medicina oculis aut in forma pulueris r̄ vocant cohel vel cofel siue achoel vel achofol r̄ significat puluerē debere esse subtilissimū sicut athomi qui apparet in spe ra solis. et sic intelligere debem⁹ p̄ alcohol puluerem subtilissimum.

Contra balaustia fm Aut. Dia. r̄ Sera. Isidorū est flos maligranati agrestis. Isidor⁹ in ca. de p̄p̄ris noībus arboris ait. flores malorū a grecis appellati sunt q̄tinus latini caducū vocat. agrestium autē malorū flores greci balaustio appellauerunt: quorum alti albi aliū purpurei aliū rosei. repertūtur similes floribus mali punci.

Concule apud nōros auctores. rep̄iuntur multe sp̄es. nā Sera. de ipsis diuersa ca. facit. ipse facit vñū caplīm de conchilto. et ibi sic ait. he def. i. concilium coeleum que sicce qñ adurit cintis eoz fm qd̄ dī est cintis multū adurēs. altō caplīm facit de ostracha marina et teste cōchiliū. et ibi de ambab⁹ loq̄tūr dicēs ostracoz. ex mari que dicūtur bar cora nō vsus sum corporib⁹ eoz nisi cōbure rētūr p̄ ea: q̄ sunt testa dura multum r̄. etiā in ca. de blactebisante. i. purpura marina inquit. cōchiliū est ex specieb⁹ ostracoz. et est similiter de cōchiliis palpir. et rep̄iuntur in regionib⁹ idē in aq̄s iuxta q̄s oritur sp̄ica nardi: r̄. Diaſc. facit caplīm de coelea terrena. i. limacia: q̄ etiā inter sp̄es cōchiliū est posita: reperiſ apud nos alia sp̄es q̄ naſcitur in aq̄s dulcib⁹ r̄ hec vocatur cōchula aque dulcis. inuenit̄ur alta species p̄chule q̄a peregrinātes portāt de sancto Jacobo et iste vocātur venerie. aui. aut̄ in. iij. cañ. in fen. xxi. in cap. de cura fluxus sanguis. r̄ in fine eius patiētis fluxū mēſtrorū inq̄t. conculaz marinaraz q̄a p̄portātūr a sancto Iaco bo adiustaꝝ. adiurunt autē vt docentur bulcasim. r̄ mod⁹ t̄p̄ius iste c̄terātūr in primis et ponantur in olla mūda. r̄ ponantur in furno vna nocte. deinde extrahaſ si sunt cōbuste: sicut cintis bene. si nō autē ponas iteruz in furno panis. et dimitte dō ec fiat alba calcinata et vtere vbi oportet.

Confectio alcāzi nō est in vsu. simplicia q̄ in ipsa ingrediūtur declarabo. aui. in q̄nto canonis habet duas descriptōes elari alchāzi. sed nō sunt in vsu.

Clorum alcheil. i. flor̄z roris marini: siue corone mōris: siue alchelges. vt apud grecos. si vero reperies scriptū in cōfectiōibus granorū alchilū itēligiſ granata silvestria

Confectio de assa. i. de assa fetida non est in vsu. aui. in q̄nto cañ. h̄z vñā aliaꝝ descriptio nem: que eadem est cum ista mesue.

Connaſa fm Dia. est gumi filii apud p̄li. interdū vocatur laerpittū: vel assa vel herba eiꝝ quedā est fetida. alia est dulcis quā ap̄ simonē nunq̄ vidi nec audiui aliquē vidisse sed Matheus siluati. exponit q̄ assa dulcis est gummi liquoritie. Basis in lib. diuſionum in cap. de diminutione coitus inq̄t. altit. id est assa dulcis.

Confectio. Anacardina. p̄. piperis. s. nigri: macro pipis. i. pipis lōgi: mirabolanoz che buloz: emblicoꝝ: belericor̄ idor̄ r̄ nūdebe dust. añ. 3. iij. costi. anacardi: zuccari taber-
z̄. i. zuccari albi burungi bacharum lauri
añ. 3. vi. ciperi. 3. iiiij. tere anacardos p̄ se. de
inde medicinas alias. et cōfice cum butiro
vaccino et melle q̄titate equali bulitis prius. et da post sex menses.

Confectio anacardina est cōfectio sapiētū. et illoꝝ q̄ desiderant scire. acuit em̄ in tellectum aui. in. v. cañ. habet duas descriptōes confectiōis anacardine: s̄nō sunt similes huic: quā scripsit Vesue. inferi⁹ nō h̄z electuarī anacardinum: qd̄ subtilitat cogitatione et sensum. et est electuarī sapiētū: r̄ dī q̄ est salamoris. et hec descriptio videtur eadē isti mesue. ipse mesue in ca. de egritudinibus neruorū scribit vñā aliaꝝ de scriptiōne de quo infra erit sermo.

Castorei

Cumdebedust siue zumdebedust sunt testiculi castorei: quidā apothecariorū falso dixerunt q̄ debet dicere vinum debedust et volunt intelligere per vinum debedust duas res scilicet q̄'um sit vinum et debedust sit quedā herba: sed falsa est opinio eorum. nā vide aui. in predicta confectione q̄ loco iūm debedust h̄z castorei. simi liter h̄z Joh. Serapio in suo antidotario. Itē vide in tertio p̄rac. l̄. Haly in predicta p̄fectione qui habet z̄umdebedust. i. testiculi castorei. et sic moderni doctores volunt q̄ intelligamus per iūm debedust testiculos castorei. et aīal illud fm Serap. vocatur castor et fm Guncilelmū placētūm est quoddā animal qd̄ appellatur bauera. Nota q̄ herba beduster in p̄ibus nostris vt dicit Math. silua. nō regitur mesue ī ca. de debilitate visus laudat ipaz vide simonē Janueñ. in ca. de beduster. vbi sic ait beduster ap̄ ab ē mesue herba ē quā ignorō iūm de beduster sunt testiculi castorei. et sic est. Itē circa instās ait. castoreū est testicul⁹ cuiusdā animalis dicti castor vel beum. aliū iūm qd̄ idem est.

Anacardus fm Nicolaus est fructus cuiusdam arboris que pediculus elephantis vocat. Circa instans dicit anacardi. dicunt quidam quod sicut pediculi elephatis. sed falso. Sera. inquit: anacardi est fructus arboris similis cordatae. cuius color est rubens: et inter ipsum est res similis sanguini. et est id quod administratur in eo. Huius dicit est fructus similis ossi dactili: et medula eius est similis medule nucis dulcis. et etiam ipsa sive in. iii. canos. enumerat anacardos iter venenosas plantas: sed opzanteque admittuntur in medicinis ut parent. vi. infra omnem in predicta cōfēctione nascitur in cictia in mōtib⁹ ignis. Auer. in quinto coll. aut balador. id est anacardi.

Burongi vel abrungi idem sunt ut dicit Simon Sera. de ipso capitulo facit sub nomine abrungi. et dicit quod est granum paruum puncratum nigredine albedine rotundum sicut granum mes. i. robilis nullius odoris. deferetur de seni. in sapore ipsius est amaritudo et non est bedere regi. siue erismon: id est eruca gorgana. et quidam apothecario: um dicunt nam Sera. aliud capitulum facit de erismono et dicit quod est granum sicut granum nasturtii. ergo non conuenit bedere regi cum burungi. getulis super quintum canon. autem. exponit quod burongi est granum in magnitudine pipis. et hec est modernorum opinio. non est autem nigella ut exponit lumen malelucens. Nam talis in nono almanacis: in ca. de lumbacis et vermbus qui nascuntur in ano et in ventre habet burongi ex corticati: et intellige quod non sunt idem. quidam vero sapientes dixerunt quod verus burongi est mirtus alba. siue mirtus agrestis: et sic sine dubio videtur: quia mirtus alba est cubebe quod est granum in magnitudine piperis. et sic Mattheus siluaticus in capitulo de cubebe: inquit.

Cubebe. i. dormita vel borongi apud arabicos. et sic nostri doctores volunt quod per burongi ponimus cubebe: quod in ista materia multum valet: et sic est experientia apud mostos quod si accipias cubebe et mastice et conuenit memorie. Nescie inquit quod ista confectio non debet dari nisi non transiuerint menses sex quidam admiratur talibus verbis dicentes quod in ipsa non ingreditur opium et si opium non ingreditur ergo poterit dari in oī etate: sed non valet hoc. nam in ista cōfēctione ingreditur in bona quantitate de anacardis qui sunt venenosae: et ideo administrari ipsis preparatos: ut docet Balmalde villa noua. in primo lib. in ca. de defectu memoriae: et de tuncib⁹ ad memo-

riau vbi sic ait anacardi aut ante medicinas aliquas primo debet in hūc modū preparari accipiatur anacardi: et optime terantur in mortario: et in aceto fortissimo ponantur et ibi stent diebus septem postea lento igne in predicto aceto coquantur quousque tertia pars aceti remaneat: et cola fecem illam que in fundo vasis remanserit aceto extra colato et in medicinis pone. nunquam em anacardi debet in medicis ponti nisi prius hoc modo preparerit: et si mel anacardini facere volueris posse cum ipsis anacardis cum predicto aceto coctis tantudem mellis dispumari et bulant ambo simul usque ad spissitudinem et habebis mel anacardinum quod in predictis egritudinibus operatur mirabiliter sic debent preparari in ista cōfēctione. Confessio Philonij ex inuentione prima Messie p. piperis albi. iusquam albi. ana. 3. 20. opij. 3. r. croci. 3. v. spice: piretri: castorei. an. 3. i. confice cum melle dispumato quod sit quadruplex poteris oīum et sunt qui ponunt musci. 3. viiius tertiam.